
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

일자리경제과 24,598,111 17,662,402 6,935,709

국 348,550

지 2,656,000

기 30,170

도 2,400,245

시 19,163,146

전통시장 활성화 및 지역경제 안정 12,997,095 9,844,078 3,153,017

지 2,464,000

도 1,192,660

시 9,340,435

전통시장 환경개선 및 운영지원 881,380 664,020 217,360

도 249,460

시 631,920

전통시장 활성화 지원 229,880 274,440 △44,560

101 인건비 15,000 13,490 1,510

04 기간제근로자등보수 15,000 13,490 1,510

□ 전통시장 환경정비 인부임
15,000

201 일반운영비 91,990 87,700 4,290

01 사무관리비 19,150 24,700 △5,550

□ 일반수용비 7,950

○ 전통시장 홍보전단 제작
2,250

○ 전통시장 홍보용 현수막 제작
400

○ 전통시장 홍보용 물품 구입
3,500

○ 전통시장 교육교재 제작
1,800

□ 운영수당 1,400

○ 유통업 상생발전협의회 참석수당
1,400

□ 임차료 9,800

○ 대한민국 대표시장 박람회 참석 임차료
9,800

02 공공운영비 72,840 63,000 9,840

□ 공공요금 및 제세 72,840

○ 전통시장 공용구간 전기료
55,440

○ 황금시장 공중화장실 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 황금시장 황금알공원 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

15,000,000원*1식

1,500원*1,500부

100,000원*4개

5,000원*700개

12,000원*150부

100,000원*7명*2회

9,800,000원*1식

220,000원*21개소*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

○ 평화시장 공중화장실 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 전통시장 상인교육관 전기요금
12,000

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

□ 선진 전통시장 업무연찬
1,620

□ 전통시장 및 상가 지도점검
1,620

301 일반보전금 4,050 4,050 0

11 행사실비지원금 4,050 4,050 0

□ 전통시장 상인간담회 참석자 급식제공
270

□ 전통시장체험 참가자 급식제공
1,080

□ 전통시장 혁신포럼 참석자 급식제공
2,700

401 시설비및부대비 115,600 165,600 △50,000

01 시설비 115,000 165,000 △50,000

□ 전통시장 시설물 유지보수
70,000

□ 전통시장 전기시설 안전점검
15,000

□ 전통시장 가로등 및 전기시설 유지보수
30,000

03 시설부대비 600 600 0

□ 전통시장 환경개선 사업
600

전통시장 화재공제지원사업(보조) 13,200 6,600 6,600

도 6,600

시 6,600

308 자치단체등이전 13,200 0 13,200

도 6,600

시 6,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,200 0 13,200

□ 전통시장 화재공제지원사업
13,200

도 6,600

시 6,600

전통시장 및 상점가 홍보 지원사업 122,100 121,680 420

201 일반운영비 2,100 1,680 420

01 사무관리비 2,100 1,680 420

□ 운영수당 2,100

100,000원*12월

50,000원*12월

500,000원*12월*2개소

20,000원*3명*9일*3회

20,000원*3명*9일*3회

9,000원*30명

9,000원*30명*4회

9,000원*30명*10회

70,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

600,000원*1식

13,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

○ 전통시장 홍보지원사업 심사위원회 참석
수당 2,100

307 민간이전 120,000 120,000 0

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

□ 전통시장 및 상점가 홍보 지원사업
120,000

전통시장 청년몰 운영지원(보조) 11,000 12,000 △1,000

도 3,300

시 7,700

201 일반운영비 11,000 12,000 △1,000

도 3,300

시 7,700

02 공공운영비 11,000 12,000 △1,000

□ 공공요금 및 제세 11,000

○ 전통시장 청년몰 운영 지원
11,000

도 3,300

시 7,700

전통시장 행복경영매니저 운영(보조) 25,200 24,300 900

도 7,560

시 17,640

307 민간이전 25,200 24,300 900

도 7,560

시 17,640

02 민간경상사업보조 25,200 24,300 900

□ 전통시장 행복경영매니저 운영
25,200

도 7,560

시 17,640

고향시장행복어울림마당(보조) 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

□ 고향시장행복어울림마당
20,000

도 6,000

시 14,000

전통시장 안전대진단 지원 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

150,000원*7인*2회

120,000,000원*1식

11,000,000원*1식

25,200,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□ 전통시장 안전대진단
20,000

도 6,000

시 14,000

황금시장 비가림시설설치(주민숙원) 400,000 0 400,000

도 200,000

시 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000

시 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

□ 황금시장 비가림시설설치공사
400,000

도 200,000

시 200,000

김천 전통시장 화재안전관리사업(주민숙원) 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

□ 전통시장 화재안전관리사업
40,000

도 20,000

시 20,000

지역경제 안정지원 88,795 87,008 1,787

지 19,000

도 5,700

시 64,095

소비자보호 및 물가안정 관리 50,795 59,808 △9,013

101 인건비 19,815 19,258 557

04 기간제근로자등보수 19,815 19,258 557

□ 물가조사요원 실비지원
19,815

201 일반운영비 25,880 31,350 △5,470

01 사무관리비 25,880 31,350 △5,470

□ 일반수용비 15,330

○ 담배소매인 지정 사실조사 업무대행비
3,000

20,000,000원*1개소

400,000,000원*1식

40,000,000원*1식

82,560원*10명*2일*12월

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 지역경제 안정지원 (단위:천원)

○ 소비자 보호 홍보물 제작
550

○ 물가안정관리 홍보물 제작
1,200

○ 착한가격업소 이용 홍보물 제작
4,050

○ 행정사무용품 구입
960

○ 복사용지 구입 1,050

○ 행정사무기기 소모품 구입 1,500

· 복사기 토너 1,000

· 프린터 토너 500

○ 정보 및 교양지 구독료
780

○ 각종 업무보고서 및 회의서류 유인
2,240

□ 운영수당 5,600

○ 물가대책위원회 참석수당
5,600

□ 급식비 4,950

○ 경제기획 업무추진
4,950

202 여비 2,400 3,200 △800

01 국내여비 2,400 3,200 △800

□ 지역 물가안정 업무추진
800

□ 소비자보호 업무추진
1,600

307 민간이전 2,700 6,000 △3,300

02 민간경상사업보조 2,700 3,000 △300

□ 소비자 상담실 지원
2,700

착한가격업소활성화지원(보조) 38,000 0 38,000

지 19,000

도 5,700

시 13,300

301 일반보전금 38,000 0 38,000

지 19,000

도 5,700

시 13,300

14 기타보상금 38,000 0 38,000

□ 착한가격업소 인센티브 물품 구입
38,000

지 19,000

도 5,700

시 13,300

11,000원*50부

1,500원*200부*4회

1,500원*2,700부

12,000원*10종*8회

30,000원*35박스

500,000원*1대*2회

250,000원*1대*2회

13,000원*5종*12월

16,000원*70부*2회

100,000원*14명*4회

9,000원*5명*110일

20,000원*2명*10일*2회

20,000원*2명*10일*4회

2,700,000원*1식

38,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

안정적인 지역경제 관리 10,376,920 8,293,050 2,083,870

지 1,620,000

도 690,000

시 8,066,920

소상공인 경영 지원 2,952,050 2,791,000 161,050

201 일반운영비 5,050 10,000 △4,950

01 사무관리비 5,050 10,000 △4,950

□ 일반수용비 5,050

○ 소상공인 지원제도 포스터 제작
1,500

○ 소상공인 지원 홍보물(리플릿 등) 제작
1,000

○ 소상공인 지원 홍보 현수막 제작
1,500

○ 행정사무용품 구입
1,050

306 출연금 1,250,000 1,000,000 250,000

01 출연금 1,250,000 1,000,000 250,000

□ 소상공인 특례보증 지원사업 출연
1,250,000

307 민간이전 1,697,000 1,781,000 △84,000

02 민간경상사업보조 47,000 77,000 △30,000

□ 지역상공인 경쟁력 강화 사업
27,000

□ 소상공인 온라인 마케팅 역량강화 컨설팅
20,000

08 이차보전금 1,650,000 1,704,000 △54,000

□ 소상공인 특례보증 이차보전금 1,650,000

○ 2024년 소상공인 특례보증 이차보전금
300,000

○ 2025년 소상공인 특례보증 이차보전금
900,000

○ 2026년 소상공인 특례보증 이차보전금
450,000

지역경제 활성화 56,370 26,750 29,620

101 인건비 20,200 0 20,200

01 보수 20,200 0 20,200

□ 노천카페 관리인 인부임
20,200

201 일반운영비 24,000 0 24,000

01 사무관리비 24,000 0 24,000

□ 노천카페 파라솔 대여
24,000

202 여비 920 2,000 △1,080

01 국내여비 920 2,000 △1,080

1,500원*1,000부

2,000원*500부

100,000원*5개*3회

50,000원*7종*3회

1,250,000,000원*1식

27,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000,000원*3%

30,000,000,000원*3%

15,000,000,000원*3%

20,200,000원*1식

24,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

□ 지역경제업무 추진
920

203 업무추진비 11,250 24,750 △13,500

03 시책추진업무추진비 11,250 24,750 △13,500

□ 경제관광업무 추진
4,500

□ 지역경제업무 추진
6,750

지역사랑상품권 발행지원(자체) 3,352,500 4,042,000 △689,500

201 일반운영비 350,500 240,000 110,500

01 사무관리비 350,500 240,000 110,500

□ 일반수용비 200,500

○ 상품권 판매환전 대행 수수료
100,000

○ 김천사랑상품권(카드) 제작비용
15,000

○ 김천사랑상품권(지류) 제작비용
70,500

○ 상품권 폐기 용역
15,000

□ 일반용역비 150,000

○ 김천사랑카드 운영대행 용역비
150,000

301 일반보전금 3,002,000 3,802,000 △800,000

14 기타보상금 3,002,000 3,802,000 △800,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
3,000,000

□ 상품권 부정사용 신고포상금
2,000

소상공인 새바람 체인지업 사업(보조) 216,000 103,300 112,700

도 35,000

시 181,000

308 자치단체등이전 216,000 103,300 112,700

도 35,000

시 181,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 216,000 103,300 112,700

□ 소상공인 새바람 체인지업 사업
216,000

도 35,000

시 181,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 3,240,000 0 3,240,000

지 1,620,000

도 486,000

시 1,134,000

301 일반보전금 3,240,000 0 3,240,000

20,000원*2명*23일

4,500,000원*1식

6,750,000원*1식

10,000,000,000원*1%

2,000원*7,500매

150원*470,000매

5,000,000원*3회

150,000,000원*1식

30,000,000,000원*10%

200,000원*10회

216,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

지 1,620,000

도 486,000

시 1,134,000

14 기타보상금 3,240,000 0 3,240,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
3,240,000

지 1,620,000

도 486,000

시 1,134,000

소상공인 아이보듬 지원사업(보조) 120,000 240,000 △120,000

도 60,000

시 60,000

308 자치단체등이전 120,000 240,000 △120,000

도 60,000

시 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 240,000 △120,000

□ 소상공인 아이보듬 지원사업
120,000

도 60,000

시 60,000

소상공인 카드수수료 지원사업(보조) 440,000 440,000 0

도 109,000

시 331,000

308 자치단체등이전 440,000 440,000 0

도 109,000

시 331,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 440,000 440,000 0

□ 소상공인 카드수수료 지원
440,000

도 109,000

시 331,000

상권활성화사업 1,650,000 800,000 850,000

지 825,000

도 247,500

시 577,500

상권활성화사업(보조) 1,650,000 800,000 850,000

지 825,000

도 247,500

시 577,500

307 민간이전 1,650,000 800,000 850,000

지 825,000

도 247,500

시 577,500

02 민간경상사업보조 1,650,000 800,000 850,000

32,400,000,000원*10%

120,000,000원*1식

440,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 상권활성화사업 (단위:천원)

□ 자율상권활성화사업
1,650,000

지 825,000

도 247,500

시 577,500

일자리창출 및 지역경제활력증진 2,677,048 2,707,979 △30,931

국 328,300

도 464,753

시 1,883,995

일자리창출 78,970 124,570 △45,600

일자리창출 78,970 68,570 10,400

201 일반운영비 46,350 48,750 △2,400

01 사무관리비 46,350 48,750 △2,400

□ 일반수용비 33,200

○ 일자리사업 지침서 및 일자리 평가 보고
서 유인 9,000

○ 사회적경제 기업 홍보 책자 등 유인
6,800

○ 지역일자리사업 홍보 리플릿 및 책자 등
유인 6,800

○ 일자리사업 현수막 제작
6,000

○ 일자리사업관련 소모품 구입
2,500

○ 사무용품 구입 2,100

□ 운영수당 8,200

○ 김천시 일자리기금 운용 심의위원회 참
석수당 및 일자리사업 심사수당

6,000

○ 사회적경제 위원회 참석수당
2,200

□ 급식비 4,950

○ 일자리정책 업무추진
4,950

202 여비 6,900 8,100 △1,200

01 국내여비 6,900 8,100 △1,200

□ 지역 일자리사업 업무추진
1,400

□ 지역 일자리 발굴 및 워크숍 참석
3,200

□ 지역 일자리사업 지도감독
2,300

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

1,650,000,000원*1식

30,000원*60부*5회

20,000원*340부*1회

20,000원*170부*2회

100,000원*12개*5회

500,000원*5회

100,000원*7종*3회

100,000원*20명*3회

100,000원*11명*2회

9,000원*5명*110일

20,000원*5명*14일

80,000원*5명*2일*4회

20,000원*5명*23일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 일자리창출 (단위:천원)

□ 민선9기 지역일자리 목표공시제 일자리대
책 종합계획 수립 연구용역

22,000

301 일반보전금 3,720 3,720 0

11 행사실비지원금 3,720 3,720 0

□ 김천시 일자리대책 실무협의체 참석자 급
식제공 1,800

□ 사회적경제 기업 간담회 및 견학 참석자
급식제공 720

□ 지역일자리사업 안전교육 참석자 간식제
공 1,200

고용촉진 및 실업해소 1,343,730 1,434,040 △90,310

국 105,600

도 290,593

시 947,537

공공근로사업(보조) 106,730 101,840 4,890

도 10,673

시 96,057

101 인건비 99,930 95,200 4,730

도 9,993

시 89,937

04 기간제근로자등보수 99,930 95,200 4,730

□ 공공근로사업 인부임
99,930

도 9,993

시 89,937

201 일반운영비 4,100 4,000 100

도 410

시 3,690

01 사무관리비 4,100 4,000 100

□ 일반수용비 4,100

○ 지침서 제작 1,000

도 100

시 900

○ 홍보용 현수막 제작
2,000

도 200

시 1,800

○ 행정사무용품 구입
1,100

도 110

시 990

202 여비 1,000 1,000 0

도 100

시 900

22,000,000원*1식

9,000원*40명*5회

9,000원*40명*2회

4,000원*150명*2회

99,930,000원*1식

500,000원*2회

100,000원*10개소*2회

550,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

01 국내여비 1,000 1,000 0

□ 공공근로사업 등 지도감독
1,000

도 100

시 900

206 재료비 1,700 1,640 60

도 170

시 1,530

01 재료비 1,700 1,640 60

□ 안전장비 및 업무추진 재료 구입
1,700

도 170

시 1,530

지역공동체 일자리사업(전환사업)(보조) 370,000 370,000 0

도 222,000

시 148,000

101 인건비 355,000 355,000 0

도 213,000

시 142,000

04 기간제근로자등보수 355,000 355,000 0

□ 지역공동체일자리사업 인부임(4대보험 등)
355,000

도 213,000

시 142,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 3,000

시 2,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

□ 일반수용비 5,000

○ 참여자 모집 및 안전교육 현수막 제작
400

도 240

시 160

○ 지역공동체 사업추진 소모품 구입(사무
용품, 토너 등) 3,600

도 2,160

시 1,440

○ 지역공동체일자리사업 지침서 제작
1,000

도 600

시 400

206 재료비 10,000 10,000 0

도 6,000

시 4,000

10,000원*2명*50일

850,000원*2회

355,000,000원*1식

200,000원*2회

100,000원*36개

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

01 재료비 10,000 10,000 0

□ 지역공동체일자리 업무추진 재료 구입
10,000

도 6,000

시 4,000

취업지원센터 활성화사업(보조) 270,000 270,000 0

도 50,000

시 220,000

307 민간이전 270,000 270,000 0

도 50,000

시 220,000

05 민간위탁금 270,000 270,000 0

□ 취업지원센터 운영
270,000

도 50,000

시 220,000

김천 희망드림 일자리사업 465,000 438,000 27,000

101 인건비 462,000 435,000 27,000

04 기간제근로자등보수 462,000 435,000 27,000

□ 김천 희망드림 일자리사업 인부임
462,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

□ 김천 희망드림 일자리사업 업무추진 재료
구입 3,000

청년성장프로젝트(청년카페 운영)(보조) 132,000 150,000 △18,000

국 105,600

도 7,920

시 18,480

307 민간이전 132,000 150,000 △18,000

국 105,600

도 7,920

시 18,480

02 민간경상사업보조 132,000 150,000 △18,000

□ 청년성장프로젝트
132,000

국 105,600

도 7,920

시 18,480

청년일자리 발굴 및 지원 1,238,948 1,126,196 112,752

국 222,700

도 174,160

시 842,088

중소기업정규직프로젝트(보조) 78,000 78,000 0

10,000,000원*1식

270,000,000원*1식

462,000,000원*1식

3,000,000원*1식

132,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

도 23,400

시 54,600

307 민간이전 78,000 78,000 0

도 23,400

시 54,600

02 민간경상사업보조 78,000 78,000 0

□ 중소기업정규직프로젝트
78,000

도 23,400

시 54,600

경북청년예비창업가육성사업(보조) 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

□ 경북청년예비창업가 육성사업
60,000

도 18,000

시 42,000

청년일자리로컬솔루션프로젝트(보조) 72,000 72,000 0

도 21,600

시 50,400

307 민간이전 72,000 72,000 0

도 21,600

시 50,400

02 민간경상사업보조 72,000 72,000 0

□ 청년일자리로컬솔루션프로젝트
72,000

도 21,600

시 50,400

청년(창업지원)센터 운영 471,050 380,800 90,250

201 일반운영비 61,050 60,800 250

01 사무관리비 4,450 3,000 1,450

□ 관리용역비 4,450

○ 소방안전관리 업무대행
2,850

○ 무인경비 업무대행
1,600

02 공공운영비 56,600 57,800 △1,200

□ 공공요금 및 제세 11,400

○ 청년센터 상하수도료
1,200

78,000,000원*1식

60,000,000원*1식

72,000,000원*1식

237,500원*12월

133,330원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

○ 청년센터 전기요금
10,200

□ 시설장비유지비 45,200

○ 청년센터 시설관리 유지비
20,000

○ 청년창업지원센터 시설관리 유지비
25,200

307 민간이전 350,000 320,000 30,000

05 민간위탁금 350,000 320,000 30,000

□ 청년(창업지원)센터 운영
350,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

□ 청년(창업지원)센터 일원화 이전설치비 및
리모델링비 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

□ 청년(창업지원)센터 일원화 자산취득비
30,000

청년일자리 지원 2,398 28,696 △26,298

201 일반운영비 2,200 3,300 △1,100

01 사무관리비 2,200 3,300 △1,100

□ 청년정책위원회 및 일자리사업 심사수당
2,200

301 일반보전금 198 396 △198

11 행사실비지원금 198 396 △198

□ 청년정책위원회 및 일자리사업 참석자 급
식 제공 198

청년근로자 사랑채움사업(보조) 56,700 56,700 0

도 28,350

시 28,350

308 자치단체등이전 56,700 56,700 0

도 28,350

시 28,350

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 56,700 56,700 0

□ 청년근로자 사랑채움사업
56,700

도 28,350

시 28,350

청년창업 지역정착 지원사업(보조) 53,400 50,000 3,400

도 16,000

시 37,400

308 자치단체등이전 53,400 50,000 3,400

도 16,000

시 37,400

850,000원*12월

20,000,000원*1식

2,100,000원*12월

350,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000원*11명*2회

9,000원*11명*2회

56,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,400 50,000 3,400

□ 청년창업 지역정착 지원사업
53,400

도 16,000

시 37,400

청년월세 한시 특별지원 사업(보조) 437,200 300,000 137,200

국 218,600

도 65,580

시 153,020

301 일반보전금 437,200 300,000 137,200

국 218,600

도 65,580

시 153,020

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 437,200 300,000 137,200

□ 청년월세 한시 특별지원 사업
437,200

국 218,600

도 65,580

시 153,020

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업(보조) 8,200 52,000 △43,800

국 4,100

도 1,230

시 2,870

301 일반보전금 8,200 52,000 △43,800

국 4,100

도 1,230

시 2,870

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,200 52,000 △43,800

□ 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사
업 8,200

국 4,100

도 1,230

시 2,870

사회적경제기업 발굴 육성 15,400 23,173 △7,773

지속가능한 사회적경제기업 육성 15,400 17,500 △2,100

307 민간이전 15,400 17,500 △2,100

02 민간경상사업보조 15,400 17,500 △2,100

□ 행사 및 박람회 참여 비용 지원
10,000

□ 자문상담 등 지원
5,400

고용촉진 및 취업지원 271,840 286,640 △14,800

기업 맞춤형 인력 지원 271,840 286,640 △14,800

기업 맞춤형 인력 지원 271,840 286,640 △14,800

53,400,000원*1식

437,200,000원*1식

8,200,000원*1식

200,000원*10개사*5회

300,000원*18개사*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 취업지원
단위: 기업 맞춤형 인력 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 28,200 22,200 6,000

01 사무관리비 28,200 22,200 6,000

□ 일반수용비 18,000

○ 행정사무용품 구입
2,500

○ 행정사무기기 소모품 구입
2,000

○ 기업인력지원 홍보물 제작
3,500

○ 기업인력 수요조사 사무용품 구입
1,500

○ 기업인력지원 홍보 현수막 제작
1,000

○ 일자리지원사업 홍보 책자 제작
7,500

□ 운영수당 2,400

○ 민간위탁 심사위원회 참석 수당
2,400

□ 급식비 1,800

○ 기업맞춤형 인력 지원 추진
1,800

□ 관리용역비 6,000

○ 일자리 정보 통합 플랫폼(홈페이지) 유지
보수 6,000

202 여비 4,020 2,820 1,200

01 국내여비 4,020 2,820 1,200

□ 기업인력지원 업무 추진
2,820

□ 지역경제 혁신 박람회 참여
1,200

301 일반보전금 1,620 31,620 △30,000

11 행사실비지원금 1,620 1,620 0

□ 월간 취업박람회 유관기관 간담회 급식제
공 900

□ 일자리 거버넌스 회의 참석자 급식제공
720

307 민간이전 230,000 230,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□ 기업인력 스마트매칭 지원사업
100,000

05 민간위탁금 130,000 130,000 0

□ 우수기업체 견학 프로그램 운영
30,000

□ 기업 수요맞춤형 인력양성 사업
100,000

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

50,000원*10종*5회

400,000원*5회

3,500,000원*1식

50,000원*10종*3회

100,000원*10개

15,000원*500부

100,000원*8명*3회

9,000원*2명*100일

6,000,000원*1식

20,000원*3명*47일

80,000원*5명*3일

9,000원*10명*10회

9,000원*20명*4회

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 취업지원
단위: 기업 맞춤형 인력 지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 0 8,000

□ 지역경제 혁신 박람회
8,000

에너지 관리 및 개발 8,413,580 4,595,689 3,817,891

국 20,250

지 192,000

기 30,170

도 742,832

시 7,428,328

효율적이고 안전한 에너지 관리 6,057,822 1,444,488 4,613,334

국 20,250

도 367,310

시 5,670,262

에너지의 효율적 공급관리 59,150 36,470 22,680

201 일반운영비 21,550 18,470 3,080

01 사무관리비 21,550 18,470 3,080

□ 일반수용비 7,000

○ 유류시료 채취 수수료
2,100

○ 에너지절약 홍보물 제작
500

○ 안전관리(가스, 전기, 석유 등) 홍보물 제
작 500

○ 실량표시 상품 구입 및 검사수수료
1,900

○ 분동 및 저울류 검정수수료
1,500

○ 위조상품 근절 홍보물 제작
500

□ 일반용역비 5,500

○ 계량기 정기검사 용역
5,500

□ 위탁교육비 2,700

○ 담당공무원 위탁 교육비(가스, 계량기)
600

○ 에너지절약 교육비
2,100

□ 급식비 4,950

○ 에너지정책 업무추진
4,950

□ 운영수당 1,400

○ 도시가스 공급추진위원회 수당
1,400

202 여비 7,600 8,000 △400

01 국내여비 7,600 8,000 △400

8,000,000원*1회

15,000원*70개소*2회

1,000원*500부

1,000원*500부

10,000원*95개품목*2회

100,000원*15개품목

1,000원*500부

5,500,000원*1식

300,000원*1명*2회

700,000원*3명

9,000원*5명*110일

100,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

□ 계량기 검사 및 가스담당 공무원 교육여비
960

□ 불법 석유류 판매업소 교류 단속여비
960

□ 가스판매업소 교류점검
1,280

□ 신재생에너지 관련 업무 연찬여비
1,440

□ 에너지절약 관련 워크숍 참석
960

□ 태양광 업무추진
2,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

□ 전기 안전관리용 재료구입(누전차단기 등)
10,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

07 자치단체간부담금 20,000 0 20,000

□ RE100산업단지 연계 영농형태양광발전사업
타당성조사 연구용역

20,000

서민층가스안전차단기(타이머콕) 보급사업(보조) 8,550 11,400 △2,850

도 2,565

시 5,985

403 자치단체등자본이전 8,550 11,400 △2,850

도 2,565

시 5,985

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,550 11,400 △2,850

□ 서민층가스안전차단기(타이머콕)보급사업
8,550

도 2,565

시 5,985

LPG용기 사용가구 시설개선사업(보조) 40,500 52,200 △11,700

국 20,250

도 6,075

시 14,175

403 자치단체등자본이전 40,500 52,200 △11,700

국 20,250

도 6,075

시 14,175

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 40,500 52,200 △11,700

□ LPG용기 사용가구 시설개선사업
40,500

국 20,250

도 6,075

시 14,175

80,000원*2명*2일*3회

80,000원*2명*3일*2회

80,000원*2명*2일*4회

80,000원*3명*2일*3회

80,000원*3명*2일*2회

20,000원*4명*25일

100,000원*100가구

20,000,000원*1식

8,550,000원*1식

40,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

도시가스 미공급지역 설치비 지원사업(보조) 2,419,400 206,900 2,212,500

도 65,500

시 2,353,900

402 민간자본이전 2,419,400 206,900 2,212,500

도 65,500

시 2,353,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,419,400 206,900 2,212,500

□ 도시가스 미공급지역 지원사업
2,419,400

도 65,500

시 2,353,900

LPG소형저장탱크보급사업(보조) 3,152,992 1,037,518 2,115,474

도 180,000

시 2,972,992

402 민간자본이전 3,152,992 1,037,518 2,115,474

도 180,000

시 2,972,992

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,152,992 1,037,518 2,115,474

□ LPG소형저장탱크보급사업
3,152,992

도 180,000

시 2,972,992

예비수소전문기업육성지원사업(보조) 300,000 100,000 200,000

도 90,000

시 210,000

403 자치단체등자본이전 300,000 100,000 200,000

도 90,000

시 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 100,000 200,000

□ 예비수소전문기업육성지원사업
300,000

도 90,000

시 210,000

화재취약시설 전기재해 예방사업 63,000 0 63,000

도 18,900

시 44,100

401 시설비및부대비 63,000 0 63,000

도 18,900

시 44,100

01 시설비 63,000 0 63,000

□ 화재취약시설 전기재해 예방사업
63,000

도 18,900

시 44,100

2,419,400,000원*1식

3,152,991,400원*1식

300,000,000원*1식

63,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

LPG배관망 시설안전관리 지원사업 14,230 0 14,230

도 4,270

시 9,960

402 민간자본이전 14,230 0 14,230

도 4,270

시 9,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,230 0 14,230

□ LPG배관망 시설안전관리 지원사업
14,230

도 4,270

시 9,960

신재생 에너지 개발 2,355,758 3,151,201 △795,443

지 192,000

기 30,170

도 375,522

시 1,758,066

신재생에너지 건물지원사업(보조) 265,975 226,121 39,854

도 79,624

시 186,351

402 민간자본이전 265,975 226,121 39,854

도 79,624

시 186,351

02 민간자본사업보조(이전재원) 265,975 226,121 39,854

□ 신재생에너지 건물지원사업
265,975

도 79,624

시 186,351

신재생에너지 주택지원사업(보조) 92,465 183,921 △91,456

도 27,843

시 64,622

402 민간자본이전 92,465 183,921 △91,456

도 27,843

시 64,622

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,465 183,921 △91,456

□ 신재생에너지 주택지원사업
92,465

도 27,843

시 64,622

취약계층 에너지복지사업(보조) 43,100 46,000 △2,900

기 30,170

시 12,930

401 시설비및부대비 43,100 46,000 △2,900

기 30,170

시 12,930

14,230,000원*1식

265,975,000원*1식

92,465,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 신재생 에너지 개발 (단위:천원)

01 시설비 43,100 46,000 △2,900

□ 취약계층 LED조명 교체
43,100

기 30,170

시 12,930

복지시설 에너지절약사업(보조) 25,000 91,875 △66,875

도 7,500

시 17,500

402 민간자본이전 25,000 91,875 △66,875

도 7,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 91,875 △66,875

□ 복지시설 에너지절약사업
25,000

도 7,500

시 17,500

지역에너지 절약사업 480,000 0 480,000

지 192,000

시 288,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

지 192,000

시 288,000

01 시설비 480,000 0 480,000

□ 지역에너지 시설보조사업(보조)
480,000

지 192,000

시 288,000

신재생에너지 융복합지원사업(보조) 1,340,000 2,533,439 △1,193,439

도 227,000

시 1,113,000

403 자치단체등자본이전 1,340,000 2,533,439 △1,193,439

도 227,000

시 1,113,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,340,000 2,533,439 △1,193,439

□ 신재생에너지 융복합지원사업
1,340,000

도 227,000

시 1,113,000

소상공인 고효율기기지원사업(보조) 6,600 39,600 △33,000

도 1,980

시 4,620

402 민간자본이전 6,600 39,600 △33,000

도 1,980

시 4,620

43,100,000원*1식

25,000,000원*1식

480,000,000원*1식

1,340,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 신재생 에너지 개발 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,600 39,600 △33,000

□ 소상공인 고효율기기지원사업
6,600

도 1,980

시 4,620

농가주택 햇빛연금 지원사업 102,618 0 102,618

도 31,575

시 71,043

402 민간자본이전 102,618 0 102,618

도 31,575

시 71,043

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,618 0 102,618

□ 농가주택 햇빛연금 지원사업
102,618

도 31,575

시 71,043

행정운영경비(일자리경제과) 238,548 228,016 10,532

인력운영비 215,252 203,506 11,746

인력운영비(일자리경제과) 215,252 203,506 11,746

101 인건비 210,030 199,001 11,029

01 보수 150,811 146,422 4,389

□ 초과근무수당 150,811

○ 시간외근무수당
150,811

03 공무직(무기계약)근로자보수 59,219 52,579 6,640

□ 공무직근로자 인부임 59,219

○ 기본급 27,645

○ 정액급식비 1,680

○ 직무보조비 720

○ 기말상여금 9,775

○ 명절상여금 2,933

○ 초과근무수당
4,601

○ 휴일근무수당
9,819

○ 연차수당 2,046

304 연금부담금등 5,222 4,505 717

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,222 4,505 717

□ 공무직근로자 보험금 등 부담금 5,222

○ 공무직근로자 건강보험 부담금
2,132

○ 공무직근로자 연금보험 부담금
2,813

6,600,000원*1식

102,618,000원*1식

13,229원*19명*50시간*12월

2,303,720원*1명*12월

140,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

2,443,720원*1명*4회

1,466,230원*1명*2회

25,560원*1명*15시간*12월

204,550원*1명*4일*12월

136,360원*1명*15일

59,216,580원*3.6/100

59,216,580원*4.75/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
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기본경비 23,296 24,510 △1,214

기본경비(일자리경제과) 23,296 24,510 △1,214

201 일반운영비 8,550 9,500 △950

01 사무관리비 8,550 9,500 △950

□ 일반수용비 8,550

○ 복사용지 구입
4,050

○ 신문 구독료 및 교양도서 구입
1,800

○ 행정 사무기기 소모품 구입(복사기, 토너
등) 2,700

202 여비 2,776 3,040 △264

01 국내여비 2,776 3,040 △264

□ 지역경제 활성화사업 업무추진
760

□ 경제활성화 업무연찬 및 워크숍 참석
2,016

203 업무추진비 6,570 6,570 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

□ 경제관광국장 2,970

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 일자리경제과 3,600

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

□ 경제관광국장 4,200

□ 일자리경제과장 1,200

2,131,790원*12.95/100

30,000원*45박스*3회

1,800,000원*1식

2,700,000원*1식

20,000원*2명*19일

72,000원*2명*7일*2회

2,970,000원*1식

300,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월


